

证券代码：300488

证券简称：恒锋工具

公告编号：2020-059

恒锋工具股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	恒锋工具	股票代码	300488
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈子怡	胡金秋	
办公地址	浙江省嘉兴市海盐县武原街道海兴东路 68 号	浙江省嘉兴市海盐县武原街道海兴东路 68 号	
电话	0573-86169505	0573-86169505	
电子信箱	pr@esttools.com	pr@esttools.com	

2、主要财务会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

单位：元

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	151,154,547.50	159,073,646.92	-4.98%
归属于上市公司股东的净利润（元）	38,033,235.84	62,705,149.50	-39.35%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	29,590,335.61	32,338,963.49	-8.50%
经营活动产生的现金流量净额（元）	65,332,612.80	62,510,892.07	4.51%
基本每股收益（元/股）	0.23	0.37	-37.84%

稀释每股收益（元/股）	0.23	0.37	-37.84%
加权平均净资产收益率	3.66%	6.49%	-2.83%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增 减
总资产（元）	1,200,714,221.68	1,193,780,413.01	0.58%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,030,485,079.63	1,019,512,683.37	1.08%

3、公司股东数量及持股情况

报告期末股东总数	8,730	报告期末表决权恢复的优先 股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件 的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
恒锋控股有限公 司	境内非国有法人	49.43%	81,901,454	76,112,511		
陈尔容	境内自然人	8.72%	14,441,872	13,431,620		
陈子彦	境内自然人	8.72%	14,441,872	13,431,620		
陈子怡	境内自然人	5.81%	9,627,915	8,954,413		
郑国基	境外自然人	5.17%	8,566,631			
叶志君	境内自然人	0.82%	1,361,536	1,344,122	质押	1,344,122
邵崇荣	境内自然人	0.56%	930,000			
陈连军	境内自然人	0.41%	684,416	684,316	质押	481,344
夏雪琴	境内自然人	0.32%	526,753	474,149		
鹰潭盛瑞投资管 理中心（有限合 伙）	境内非国有法人	0.22%	360,632	360,632		
上述股东关联关系或一致行动的 说明	上述股东中：陈尔容、陈子彦、陈子怡存在关联关系，恒锋控股有限公司为三人共同持 股公司；叶志君、陈连军、夏雪琴、鹰潭盛瑞投资管理中心（有限合伙）为公司 2017 年发行股份及支付现金购买资产事项新股发行对象；其余股东，公司未知是否存在关联 关系或一致行动关系。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司2020年上半年，实现营业总收入15,115.45万元，比上年同期下降4.98%；实现归属于上市公司股东的净利润3,803.32万元，比上年同期下降39.35%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润2,959.03万元，比上年同期下降8.50%。归属于上市公司股东的净利润同比下降39.35%的主要原因为：上年同期上优刀具业绩补偿产生的投资收益为2,013.31万元，今年同期为617.65万元，下降1,395.66万元，同比下降69.32%。实现营业总收入分季度来看：2020年一季度实现营业总收入5,183.28万元，上年同期为7,963.59万元，同比下降34.91%；2020年二季度实现营业总收入9,932.17万元，上年同期为7,943.77万元，同比增长25.03%，由此可见，由于新冠病毒疫情影响的营业总收入降幅逐渐缩小，延续二季度回暖趋势，公司全年有望实现营业总收入正增长。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

适用 不适用

财政部于2017年7月5日发布了《关于修订印发<企业会计准则第14号——收入>的通知》（财会〔2017〕22号），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自2018年1月1日起施行；其他境内上市企业，自2020年1月1日起施行。根据上述文件的要求，公司对会计政策予以相应变更。

公司于2020年4月27日召开第四届董事会第二次会议、第四届监事会第二次会议，审议通过了《关于公司会计政策变更的议案》。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变更说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

恒锋工具股份有限公司

法定代表人： 陈尔容

2020 年 8 月 27 日